SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO – DEDUC

Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500             www.educacao.pr.gov.br

Ofício Circular n.º 065/2021 – DEDUC/SEED                      Curitiba, 23 de setembro de 2021.

Assunto: Concurso Redação Paraná Nota 10

Prezado(a) Chefe,

Com o objetivo de melhorar a aprendizagem dos nossos(as) estudantes e contribuir

para a prática pedagógica dos nossos(as) professores(as), a Secretaria de Estado da

Educação e do Esporte - SEED promove o “Concurso Redação Paraná Nota 10”.

 A realização do concurso tem o intuito de incentivar a utilização da ferramenta

Redação Paraná por professores e estudantes; engajar os estudantes na elaboração de

textos com gêneros e temas previstos para o EF e EM; melhorar o nível de aprendizagem

global por meio da atividade de produção; desenvolver habilidades previstas no currículo da

rede e preparar nossos estudantes para que atinjam melhor desempenho nas avaliações

internas e externas.

Pela importância da ação, e pela existência de diferentes etapas envolvidas, o

Departamento de Desenvolvimento Curricular - DDC apresenta, anexo a este Ofício,

orientações sobre o Programa.

Atenciosamente,

(Assinatura eletrônica)
Ane Carolina Chimanski

Coordenadora de Currículo

(Assinatura eletrônica)
Anderfabio Oliveira do Santos

Departamento de Desenvolvimento Curricular

(Assinatura eletrônica)
Roni Miranda Vieira

Diretoria de Educação

Ao/À Chefe do Núcleo Regional da Educação

497
135

Inserido ao protocolo 17.258.457-8 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/09/2021 16:53. As assinaturas deste documento constam às fls. 502a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3d6e2d98e0838e71748ce1300020d44c.

mailto:ronimiranda@escola.pr.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO – DEDUC

Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500             www.educacao.pr.gov.br

ANEXO ÚNICO

CONCURSO REDAÇÃO PARANÁ NOTA 10

A Secretaria de Estado da Educação e do Esporte - SEED, por meio do

Departamento de Desenvolvimento Curricular - DDC, promove o “Concurso Redação

Paraná Nota 10”. O concurso prevê premiação a 64 (sessenta e quatro) alunos da

rede estadual de ensino do Estado do Paraná e “Premiação a professores dos

Núcleos Regionais” como reconhecimento pelo trabalho desenvolvido junto aos

alunos.

Objetivo do concurso:

• Realizar concurso de redação por meio da Plataforma Redação Paraná;

• Incentivar a utilização da ferramenta Redação Paraná por professores e

estudantes;

• Engajar os estudantes na elaboração de textos com gêneros e temas

previstos para o EF e EM;

• Melhorar o nível de aprendizagem global por meio da atividade de produção

escrita.

Quem poderá participar?

• Professores supridos em Língua Portuguesa;

• Estudantes do Ensino Fundamental, 6º ao 9º Ano da rede pública estadual

de ensino;

• Estudantes do Ensino Médio, 1ª a 3ª Série da rede pública estadual de

ensino.

Quais serão as propostas?

- Para o Ensino Fundamental:

 Gênero Textual: Artigo de Opinião: “Como combater o preconceito e a

desigualdade étnico-racial na sociedade brasileira?”

498
135

Inserido ao protocolo 17.258.457-8 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/09/2021 16:53. As assinaturas deste documento constam às fls. 502a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3d6e2d98e0838e71748ce1300020d44c.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO – DEDUC

Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500             www.educacao.pr.gov.br

- Para o Ensino Médio:

 Gênero Textual: Dissertativo-Argumentativo: “Como preservar o meio

ambiente sem prejudicar o desenvolvimento econômico?”

- Critérios e etapas para participação do concurso de redação para os alunos

dos ensinos Fundamental e Médio:

• 1ª etapa – Fase instituição de ensino: todos os estudantes com redações

nota 10, realizadas via Plataforma Redação Paraná, serão premiados com

menções honrosas e participarão da seleção para a fase regional (EF e EM).

Cada escola selecionará 1 (uma) redação de Ensino Fundamental e 1 (uma)

redação de Ensino Médio para avaliação do Núcleo Regional de Educação -

NRE. As redações selecionadas serão sinalizadas pelos professores, por meio

de uma hashtag (#redacaoPRnota10), no espaço da devolutiva da redação,

dentro da plataforma. A partir desta marcação no arquivo, a equipe de TI da

SEED fará a exportação dessas redações e encaminhará o arquivo para a

comissão do NRE.

Obs.: Havendo mais de uma redação por etapa (EF e EM) inscrita da mesma escola,

todas serão desclassificadas.

• 2ª etapa – Fase regional: as redações enviadas pelas escolas serão avaliadas

pela comissão do NRE, que selecionará as duas melhores redações - sendo 1

(uma) de EF e 1 (uma) de EM -, de cada NRE, para premiação. Os textos

selecionados serão encaminhados para a comissão organizadora da SEED.

Critérios de avaliação:

 Os critérios de correção para todas as etapas são os presentes nas rubricas

contidas na plataforma Redação Paraná para os gêneros textuais. A redação deverá

conter no mínimo 150 e no máximo 300 palavras.

499
135

Inserido ao protocolo 17.258.457-8 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/09/2021 16:53. As assinaturas deste documento constam às fls. 502a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3d6e2d98e0838e71748ce1300020d44c.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO – DEDUC

Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500             www.educacao.pr.gov.br

 Serão desclassificados os trabalhos que firam os direitos da criança e do

adolescente ou gerem risco a sua integridade física e psicológica, segundo o Estatuto

da Criança e do Adolescente - ECA, desrespeitem os Direitos Humanos ou não se

adequem aos gêneros e temas previstos.

Comissões de seleção:

 Para cada fase de seleção, deverá ser organizado uma comissão de avaliação,

que será formada conforme segue:

• Fase Instituição de Ensino:

03 Membros: 1 (um) diretor, 1 (um) pedagogo e 1 (um) professor de Língua

Portuguesa.

• Fase Regional:

 03 Membros: 2 (dois) técnicos pedagógicos de Língua Portuguesa e o técnico

pedagógico ponto focal da Redação Paraná do NRE. Caso não haja técnicos

pedagógicos suficientes, poderão ser convidados professores de Língua Portuguesa

para compor a comissão.

 As questões omissas serão analisadas pela comissão organizadora e equipe

técnica pedagógica de Língua Portuguesa/DDC/SEED.

Premiação dos alunos:

• Premiação para as 64 (sessenta e quatro) melhores redações do Estado,

sendo 32 (trinta e duas) redações de estudantes do Ensino Fundamental e 32

(trinta e duas) redações de estudantes do Ensino Médio de toda a rede.

• A cerimônia ocorrerá na segunda quinzena de novembro, no Palácio das

Araucárias e com café da manhã com governador e secretário, e os NREs

receberão as informações detalhadas;

• Visita monitorada ao Museu Oscar Niemeyer;

• City Tour por pontos turísticos de Curitiba.

500
135

Inserido ao protocolo 17.258.457-8 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/09/2021 16:53. As assinaturas deste documento constam às fls. 502a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3d6e2d98e0838e71748ce1300020d44c.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO – DEDUC

Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500             www.educacao.pr.gov.br

Critérios para premiação de professores:

 Professores com o maior número de redações concluídas (corrigidas) no mês

de outubro serão premiados, considerando que, no mínimo, 70% de seus estudantes

tenham produzido ao menos uma redação. Os dados serão coletados a partir dos

índices do Power BI, e enviados para cada NRE.

 Os professores selecionados na fase regional receberão menção honrosa em

cerimônia a cargo de cada NRE.

 O número de professores premiados na fase regional será proporcional ao

número de professores supridos por NRE, conforme quadro abaixo:

Quantidade de professores

supridos em LP no NRE

Quantidade de premiados fase regional

Até 100 10 EF - 10 EM

De 101 até 300 30 EF - 30 EM

Mais de 300 100  - 100 EM

Os 64 (sessenta e quatro) professores com melhores resultados do Estado (32

professores do EF e 32 do EM, sendo dois de cada NRE), participarão de cerimônia

de premiação, com a presença do governador, na segunda quinzena de novembro

em Curitiba; também participarão de visita monitorada ao Museu Oscar Niemeyer e

de City Tour por pontos turísticos da capital do Estado.

Cronograma para as ações:

Ação Prazo

Período de realização do concurso 01 a 31/10

Seleção 1ª etapa (fase instituição de ensino) 03 a 10/11

Divulgação dos resultados por escola 11/11

Envio aos NRES, por parte da SEED, dos resultados dos

professores com maior número de redações concluídas (fase

regional)

03 a 10/11

501
135

Inserido ao protocolo 17.258.457-8 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/09/2021 16:53. As assinaturas deste documento constam às fls. 502a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3d6e2d98e0838e71748ce1300020d44c.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO – DEDUC

Av. Água Verde, 2140 | Vila Isabel | Curitiba/PR | CEP 80240.900 | Brasil | Fone:41 3340.1500             www.educacao.pr.gov.br

Seleção 2ª etapa (fase regional) 12 a 18/11

Divulgação dos resultados por NRE e envio para a SEED  19/11

Premiação alunos e professores Segunda

quinzena de

novembro

502
135

Inserido ao protocolo 17.258.457-8 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/09/2021 16:53. As assinaturas deste documento constam às fls. 502a. A
autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3d6e2d98e0838e71748ce1300020d44c.

502a
135

Documento: 065_Concurso_Redacao_Parana.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Roni Miranda Vieira em 24/09/2021 11:00, Ane Carolina Chimanski em 24/09/2021 14:00, Anderfabio
Oliveira dos Santos em 24/09/2021 14:02.

Inserido ao protocolo 17.258.457-8 por: Tatiane Valeria Rogerio de Carvalho em: 23/09/2021 16:53.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
3d6e2d98e0838e71748ce1300020d44c.